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VOLUNTARIAT 
 
"Un/a voluntari/a és una persona que de forma gratuïta i altruista aporta la seva col·laboració 
a favor dels demés / realitza una acció al servei dels altres sense esperar res a canvi" 
 
Indiqui quina és la seva situació en relació amb la participació com a voluntari en alguna 
activitat 
 

1. Vostè és o ha estat voluntari? 

 

 Freqüències Percentatges 

Total 742 100 

Actualment hi participo 38 5,2 

He participat alguna vegada i tornaria a participar 173 23,3 

He participat alguna vegada i no tornaria a participar 18 2,4 

No he participat mai, però tinc intenció de fer-ho 153 20,7 

No he participat i no tinc intenció de fer-ho 353 47,6 

Ns/nc 6 0,9 

 
Un 5% de les persones enquestades diuen que actualment participen com a voluntaris, prop 
d’un 26% ha participat com a voluntari anteriorment (un 23% tornaria a participar i un 2% no 
tornaria a fer-ho), mentre que un 68% no ha participat mai com a voluntari (un 21% no ho ha fet 
però voldria fer-ho i un 48% no té intenció de fer-ho). 
 
En conjunt un 32% dels homes participen o han participat com a voluntaris per un 30% de les 
dones, si bé hi ha més homes que han participat anteriorment i tornarien a participar (un 26% 
dels homes per un 20% de les dones), i més dones que no tornarien a participar (un 3% de les 
dones per un 1% dels homes) i que participen actualment (un 6% de les dones per un 4% dels 
homes). Un 67% dels homes diuen que no han participat mai per un 70% de les dones: hi ha més 
homes que no tenen intenció de participar (un 50% dels homes per un 45,5% de les dones) i més 
dones que tenen intenció de fer-ho (un 24% de dones per un 17% d’homes). 
 
En funció de l’edat destaca que els joves de 18 a 24 anys són els que més participen actualment 
(13%), han participat anteriorment i tornarien a participar (35%) o tenen intenció de fer-ho 
(27%), mentre que són els que menys diuen que no ho han fet ni tenen intenció de fer-ho (25%), 
percentatge que augmenta en augmentar l’edat (fins a un 56% dels majors de 55 anys). 
 
Segons el nivell d’estudis s’observa que els enquestats que més participen o han participat com 
a voluntaris són els que tenen estudis universitaris (un 9% ho fan actualment i un 35% han 
participat anteriorment i tornarien a fer-ho), mentre que les persones amb estudis inferiors són 
les que més diuen que no ho han fet ni tenen intenció de fer-ho (66%). 
 
En una enquesta similar realitzada l’any 2003, hi havia prop d’un 9% d’enquestats que van dir 
que eren voluntaris actius en aquell moment, un 15% hi havia participat anteriorment i un 74% 
no hi havia participat mai (un 31% tenia intenció de participar-hi i un 43% no tenia intenció de 
fer-ho). 
 
 



 
 

2. Quant temps fa que va ser voluntari?  

 

2.1 Els que han participat i tornarien a participar. 

 Freqüències Percentatges 

Total 173 100 

1 any o menys 54 31,1 

2-5 anys 48 28,0 

6-10 anys 26 15,3 

11-20 anys 21 12,4 

Més de 20 anys 17 9,8 

No contesta 6 3,4 

 
Entre les persones que han participat com a voluntaris i ho tornarien a fer, el 31% ha participat 
en alguna activitat de voluntariat recentment (un any o menys), el 28% entre dos i cinc anys, un 
15% entre sis i deu anys, un 12% entre onze i vot anys i un 10% fa més de vint anys que ho van 
fer. 
 
2.2 Els que han participat i no tornarien a participar. Quant temps fa que va ser voluntari? 

  Freqüències Percentatges 

Total 18 100 

2-5 anys 6 32,9 

6-10 anys 4 21,8 

11-20 anys 4 21,9 

Més de 20 anys 2 10,2 

No contesta 2 13,2 

 
Entre els enquestats que han fet de voluntaris però no pensen tornar a fer-ho hi ha molt pocs 
casos. Un 33% fa entre dos i cinc anys que van participar com a voluntaris i la resta fa més de 
cinc anys. 



3. En quina entitat participa com a voluntari? 

 
3.1. Els que participen actualment. (multiresposta) 
  Freqüències Percentatges 

Total 38  

Creu Roja 16 42,5 

Voluntaris, Àrea de Voluntariat del Govern 3 7,2 

Laika 3 7,7 

Càritas  2 5,4 

Bomosa 2 6,2 

ICoCA 2 4,0 

Intercanvis lingüístics  1 1,8 

Centre de Cultura Catalana 1 2,9 

Associació celíacs 1 2,0 

Esdeveniments, esportius, clubs, federacions 1 3,6 

Fem net 1 3,3 

Cedre 1 2,1 

Gats i miau Andorra 1 1,8 

Mans unides 1 2,9 

Protecció civil, rescat 1 1,8 

Stop lab 1 2,9 

UNICEF 1 1,8 

Societat Andorrana de Ciències 1 1,8 

Associació pares 1 1,8 

Sea Shepherd 1 2,0 

No contesta 3 7,8 

 

Dels enquestats que fan alguna activitat de voluntariat actualment (en el moment de 
l’enquesta), la major part ho fan a la Creu Roja (42,5%) i la resta en diferents entitats que es 
detallen a la taula. 
 
La Creu Roja també era l’entitat on hi havia més enquestats que participaven com a voluntaris 
l’any 2003 (41%). 
 
 
 
  



3.2 Els que han participat. En quina entitat havia estat voluntari? 

(multiresposta) 
 

 Freqüències Percentatges 

Total 190 100 

Creu Roja 51 26,8 

Esdeveniments esportius, clubs, federacions 32 16,9 

Voluntaris, Àrea de Voluntariat del Govern 14 7,6 

Stop Lab 10 5,1 

Associacions i esdeveniments culturals i de lleure 9 4,7 

Càritas 7 3,8 

Aina 2 1,0 

Intercanvis lingüístics 1 0,7 

Altres 90 47,3 

Ns/nc 3 1,6 

 

Les persones que han fet voluntariat anteriorment diuen que havien col·laborat sobretot amb 
la Creu Roja (27%), en diferents esdeveniments esportius (17%), en l’Àrea de Voluntariat del 
Govern (8%) o en els Stop Labs (5%), entre altres entitats i activitats.  
 
Hi ha més dones que han participat com a voluntàries a la Creu Roja, a l’Àrea de Voluntariat del 
Govern i als Stop Lab, i més homes que han estat voluntaris en esdeveniments esportius.  
 
Els joves diuen en major proporció que han estat voluntaris a la Creu Roja i als Stop Labs, el grup 
de 40 a 54 anys destaquen amb una major proporció en els esdeveniments esportius i els majors 
de 55 anys en l’Àrea de Voluntariat del Govern. 
 
L’any 2003, els enquestats que havien participat anteriorment com a voluntaris ho havien fet 
sobretot a la Creu Roja (13,5%), Càritas (8%) i Unicef (5%). 
 
Altres 
 

 Freqüències Percentatges 

Total 90  

Comú 7 7,9 

Educació, escola, classes, estudiants 6 6,3 

Bombers 5 5,9 

Ajuda i acompanyament a persones, necessitats  
bàsiques 

5 5,8 

SAAS, àmbit sanitari, mèdic 5 5,5 

Voluntaris hospital 5 5,4 

Atenció a la gent gran 4 4,5 

Església, religió 4 4,2 

Recollida d'aliments, banc d'aliments, recapte 4 4,9 

Voluntariat internacional 4 4,4 

Atenció, suport als infants 3 3,3 

Carisma 3 3,7 

Fora d'Andorra, sense especificar 3 3,6 

Fundació privada tutelar 3 3,6 

Associació veïns 2 1,7 



Organitzacions i activitats de l'àmbit polític i  

jurídic 
2 2,0 

Protecció civil, rescat 2 2,8 

UNICEF 2 1,7 

Fadea 2 2,2 

Club Internacional Andorra 2 1,7 

Amics del poble saharaui, nens de Sàhara 1 0,8 

Gossera 1 1,4 

Laika 1 1,4 

Mans unides 1 1,6 

Bomosa 1 1,0 

Recollida de roba 1 1,0 

Apapma 1 0,8 

Assandca, Associació contra el càncer 1 1,4 

Associació discapacitats 1 0,8 

Protecció animals, natura 1 1,4 

Amida 
 

1 1,6 

Altres 9 9,7 

 
 

  



4. Per quina raó ho va deixar?  

 

4.1 Els que han participat. (multiresposta) 

  Freqüències Percentatges 

Total 190  

Per falta de temps 68 35,5 

Activitats puntuals que s'han acabat o ara no es fan 38 19,8 

Per la feina, motius laborals, horaris 23 11,9 

Canvi de domicili i/o país 18 9,7 

Per motius de salut 10 5,5 

Fills, responsabilitats familiars 7 3,4 

Per l'edat 6 3,2 

Cansament, desinterès 5 2,5 

Canvis en la vida, motius personals 5 2,5 

S'ha convertit en un negoci, abusen dels voluntaris 4 2,1 

Per la pandèmia 3 1,7 

Per fer altres coses, altres activitats 3 1,4 

No s'ha presentat l'oportunitat, no ha coincidit 3 1,7 

No em criden, no em necessiten 3 1,8 

Altres 9 4,5 

No contesta 1 0,7 

 

Els enquestats que havien participat com a voluntaris anteriorment però ara no ho fan, diuen 
principalment que ho van deixar de fer per manca de temps (35,5%), perquè eren activitats o 
esdeveniments puntuals que s’han acabat o ja no es fan (20%), per motius laborals relacionats 
amb la feina, horaris, etc. (12%), per canvi de domicili i/o país (10%) o per motius de salut (5,5%), 
entre altres motius. 
 
Hi ha més dones que homes que diuen que van deixar les activitats de voluntariat per manca de 
temps (un 38% i un 33%, respectivament) i més homes que ho van deixar perquè eren activitats 
puntuals que s’han acabat (un 24% dels homes per un 15% de les dones). Per edat destaca que 
els joves són els que més diuen que ho van deixar per manca de temps (83,5%), i són els que 
menys diuen que ho van deixar perquè eren activitats puntuals que s’han acabat o per la feina, 
motius laborals, horaris, etc. 
 
En l’enquesta del 2003, un 31% dels enquestats que havien deixat de participar com a voluntaris 
va ser per manca de temps, un 17% per un canvi de residència i un 16% perquè era una activitat 
puntual. 
 
 

  



5. En quin àmbit li agradaria participar com a voluntari?  

 

Els que no han participat però tenen intenció de fer-ho. (multiresposta) 

  Freqüències Percentatges 

Total 153  

Tasques socials d’atenció i acompanyament personal (atenció 
domiciliària, hospitalari, etc.) 

78 50,7 

Qualsevol cosa que pugui ajudar, el que sigui necessari 27 17,6 

Tasques formatives i educatives 16 10,5 

Protecció civil (emergència i socors) i recuperació de l’entorn 13 8,4 

Activitats socioculturals i participació comunitària (festes, 
esdeveniments esportius, etc.) 

9 5,7 

Relacionat amb la salut, àmbit sanitari 9 6,0 

Banc d'aliments 8 5,2 

Tasques reeducatives i terapèutiques 7 4,9 

Cooperació internacional 7 4,8 

Ajudar a gent gran 4 2,8 

Esdeveniments especials 3 2,2 

Tasques de voluntariat relacionades amb animals 3 1,8 

Activitats amb nens 2 1,2 

Creu Roja 2 1,2 

Altres 2 1,4 

NS/NC 8 5,4 

 

En el cas de les persones que no han participat com a voluntaris però ho voldrien fer, la majoria 
(51%) diuen que voldrien participar en tasques socials d’atenció i acompanyament personal, 
prop d’un 18% diuen que en qualsevol cosa que puguin ajudar, un 10,5% en tasques formatives 
o educatives, un 8% en protecció civil i recuperació de l’entorn, seguides d’altres activitats 
socioculturals i de participació comunitària, activitats relacionades amb la salut o el banc 
d’aliments, entre altres. 
 
Hi ha més dones que homes que voldrien participar en tasques socials d’atenció i 
acompanyament personal, en tasques formatives o educatives i en d’altres activitats 
socioculturals i de participació comunitària, mentre que hi ha més homes que els agradaria 
participar en tasques de protecció civil, en l’àmbit sanitari o en el banc d’aliments. 
 
Els enquestats de més edat són els que més diuen que voldrien participar en tasques socials 
d’atenció i acompanyament personal i en tasques de protecció civil, mentre que els joves 
estarien disposats a participar en qualsevol cosa que sigui necessària. 
 
L’any 2003, un 46% dels enquestats que van dir que els agradaria participar com a voluntaris 
voldrien fer-ho en tasques d’atenció i acompanyament personal, mentre que un 16% li agradaria 
col·laborar en activitats socioculturals i de participació comunitària, un 14% en tasques 
educatives i formatives, un 13% en protecció civil i recuperació de l’entorn, un 4% en tasques 
reeducatives i  terapèutiques  i un 3% en cooperació internacional.   



6. A Andorra hi ha vàries organitzacions que  treballen amb persones voluntàries que 

presten la seva col·laboració gratuïtament, pot citar-ne alguna? (multiresposta) 
 

 Freqüències Percentatges 

Total 742 100 

Creu Roja 507 68,4 

Càritas 200 27,0 

UNICEF 65 8,8 

Voluntaris, Àrea de Voluntariat del Govern 51 6,9 

Laika 38 5,1 

Bomosa 27 3,6 

Carisma 21 2,8 

Assandca Associació contra el càncer 14 1,9 

Mans unides 13 1,8 

Voluntaris hospital 12 1,6 

Esdeveniments esportius clubs federacions 9 1,2 

Autea associació de pares amb fills amb autisme 7 0,9 

Bombers 7 0,9 

Aina 7 0,9 

Intercanvis lingüístics 7 0,9 

Dames de Meritxell 6 0,8 

Aigua de coco 6 0,8 

Special olympics 5 0,6 

Protecció animals natura 5 0,6 

ADA associació de dones 5 0,7 

Atenció a la gent gran 4 0,5 

Stop lab 4 0,5 

Associacions malalties 4 0,5 

Escola Meritxell 4 0,5 

Fundació privada tutelar 3 0,3 

Gossera 3 0,5 

Infants del món 3 0,4 

La Gavernera CAI 3 0,4 

Associacions i esdeveniments culturals i de lleure 3 0,4 

Recollida daliments banc daliments recapte 3 0,4 

SAAS àmbit sanitari mèdic 3 0,4 

Voluntariat internacional 3 0,4 

Atenció suport als infants 3 0,4 

Fadea 3 0,4 

Amics del poble saharaui nens de Sàhara 3 0,3 

Apapma 3 0,4 

Fundació Clara Rabassa 2 0,3 

Esglèsia religió 2 0,2 

Atida 2 0,3 

Gats i miau Andorra 2 0,3 

ICoCA 2 0,2 

Cedre 2 0,3 

Comú 2 0,2 

Protecció civil rescat 2 0,3 

Amida 2 0,3 

Associació discapacitats 1 0,2 



Educació escola classes estudiants 1 0,2 

Organitzacions i activitats de làmbit polític i  
jurídic 

1 0,2 

Amare 1 0,1 

Fem net 1 0,2 

Ajuda i acompanyament a persones necessitats  
bàsiques 

1 0,2 

Recollida de roba 1 0,2 

Associació esclerosi múltiple Amare 1 0,1 

Intermon 1 0,2 

Altres 8 1,0 

Ns/nc 176 23,8 

 

Les organitzacions que treballen amb voluntaris a Andorra que més esmenten les persones 
enquestades són la Creu Roja (68%), Càritas (27%), Unicef (9%), l’Àrea de Voluntariat del Govern 
(7%), Laika (5%), Bomosa (4%), Carisma (3%),i  al voltant del 2% citen l’Associació contra el 
càncer, Mans Unides i els Voluntaris de l’hospital, seguides de moltes altres organitzacions amb 
menors percentatges de resposta. 
 
En l’enquesta del 2003 les organitzacions més esmentades en aquesta pregunta també van ser 
la Creu Roja (54%) i Càritas (27%). 
 
  



7. Quina és la principal motivació de la població per a fer tasques de voluntariat?  

 

7.1 Els que no han participat mai. (multiresposta) 

 Frecuencias Percentatges 

Total 507 100 

Per ajudar a l’entitat o a les persones que ho necessitin 367 72,5 

Sentir-se útil 53 10,5 

Per omplir el temps lliure 44 8,8 

Per solidaritat, empatia, generositat, valors 44 8,7 

Satisfacció personal, li agrada 13 2,5 

Per creences religioses i morals 12 2,3 

Per millorar la societat, consciència social 11 2,1 

És necessari, manca de recursos del sistema 11 2,1 

Per relacionar-se amb gent 10 2,0 

Per vocació d'ajudar, sentir-se realitzat 10 2,0 

Bones persones 5 0,9 

Per aspiració personal d’entrar en el mercat de treball 3 0,6 

Motius personals 3 0,5 

Experiència, coneixements, viatjar 2 0,4 

Per pressions polítiques o socials 1 0,3 

Perquè dóna bona imatge 1 0,3 

Altres 1 0,2 

Ns/nc 28 5,5 

 

Les persones que no han participat mai com a voluntaris consideren majoritàriament que la 
principal motivació per fer aquestes tasques és ajudar a l’entitat o a les persones que ho 
necessiten (72,5%), en menor proporció per sentir-se útil (10,5%), per omplir el temps lliure 
(9%), per solidaritat, empatia, generositat o altres valors com l’altruisme (9%), per satisfacció 
personal o perquè els agrada, per creences religioses i morals, per relacionar-se amb gent, per 
millorar la societat, per la necessitat i manca de recursos del sistema o per vocació d’ajudar i 
sentir-se realitzat fent aquesta tasca, entre altres. 
 
 
  



7.2 Els que participen o han participat. Quina és la principal motivació de la població per a 
fer tasques de voluntariat? (multiresposta) 
 

  Freqüències Percentatges 

Total 229  

Per ajudar a l’entitat o a les persones que ho necessitin 184 80,3 

Sentir-se útil 45 19,8 

Per solidaritat, empatia, valors 19 8,3 

Per omplir el temps lliure 14 6,3 

Per vocació d'ajudar, sentir-se realitzat 11 4,6 

Per relacionar-se amb gent 8 3,6 

Per millorar la societat, consciència social 8 3,4 

Per creences religioses i morals 7 3,0 

Satisfacció personal, li agrada 4 2,0 

Per aspiració personal d’entrar en el mercat de  

treball 
3 1,3 

Experiència, coneixements, viatjar 3 1,4 

Bones persones 3 1,1 

Per pressions polítiques o socials 2 1,0 

Motius personals 2 0,8 

Perquè dóna bona imatge 2 0,8 

Educació rebuda 1 0,6 

Altres 1 0,6 

Ns/nc 4 1,8 

 

Les persones que participen o han participat com a voluntaris també consideren que la principal 
motivació per fer aquestes tasques és ajudar a l’entitat o a les persones que ho necessiten (80%), 
seguit del fet de sentir-se útil (20%), valors com la solidaritat, empatia, generositat, etc. (8%), 
per omplir el temps lliure (6%) o per vocació d’ajudar i sentir-se realitzat (5%), entre altres 
respostes esmentades en menor proporció. 
 
  



8. Creu que el voluntariat és necessari pel país?  
 

  Freqüències Percentatges 

Total 742 100 

Sí 707 95,4 

No 16 2,2 

Ns/nc 18 2,4 

 

 
 
La gran majoria dels enquestat (95%) consideren que el voluntariat és necessari pel país. Entre 
aquests, un 54% creuen que és necessari per ajudar a les persones, perquè hi ha molta gent que 
necessita ajuda i és necessària tota la ajuda possible, un 13% diuen que és necessari per ajudar 
al conjunt de la societat, contribuir al benestar general, la cooperació, solidaritat, generositat, 
empatia, etc., un 12% perquè no hi ha suficients ajudes al país o el Govern no té suficients 
recursos per poder donar totes les ajudes necessàries, i un 6% consideren que és una cosa 
necessària a tot arreu, sobretot en situacions d’emergència o crisi, en alguns casos en referència 
a la situació actual generada per la pandèmia, entre moltes altres respostes esmentades en 
menor proporció. 
 
El 2% d’enquestats creuen que no és necessari el voluntària a Andorra, i ho diuen sobretot 
perquè consideren que el país està bé i no calen aquestes tasques o perquè ho hauria de fer el 
Govern. 
 

Les persones enquestades l’any 2003 també afirmaven majoritàriament (93%) que el paper del 
voluntari dins de la societat andorrana és necessari. I entre aquestes persones un 67% van dir 
que el  voluntariat és necessari perquè hi ha moltes mancances i gent necessitada, un 21% per 
solidaritat i perquè és bo per la societats en conjunt i un 7% per completar l’acció pública. 
 
  



9. Per què creu que és necessari? (multiresposta) 
 

 Freqüències Percentatges 

Total 707  

Per ajudar a les persones, moltes persones necessiten ajudes 384 54,3 

Ajudar al conjunt de la societat, servei comú, valors, 
cooperació, solidaritat, generositat, empatia 

94 13,3 

No hi ha suficients ajudes al país, el Govern no té recursos per 
donar totes les ajudes 

88 12,4 

A tot arreu és necessari, sobretot en situacions d'emergència 
o crisi, amb la pandèmia 

40 5,7 

Per cobrir necessitats del país, per millorar el país 21 3,0 

És una cosa bona, està bé 21 3,0 

És una feina important, que no es veu, situacions i activitats 
que no es podrien fer sense voluntaris 

19 2,7 

Voluntaris dediquen temps a ajudar desinteressadament 18 2,6 

Per la manca de personal, on no arriben els professionals 13 1,9 

Sentir-se útil, satisfacció de poder ajudar 10 1,4 

No saturar la sanitat, els serveis socials 4 0,5 

Sense abusar, que no facin tasques que haurien de fer les 
Administracions 

3 0,4 

Manca d'informació, necessiten reconeixement 2 0,2 

Per integrar-se, relacionar-se 2 0,3 

Millor si la gent s'implica en coses importants, els que no 
tenen interès no s'impliquen 

2 0,3 

És necessari perquè la societat és individualista 1 0,2 

Benefici mutu, pel qui ajuda i per qui rep ajuda 1 0,2 

Tothom ho hauria de fer 1 0,2 

Estaríem pitjor 1 0,2 

Per ocupar a persones que no treballen 1 0,2 

S'hauria de pagar 1 0,2 

Altres 4 0,6 

No sap 8 1,1 

 

10. Per què creu que no és necessari? (multiresposta) 
 

  Freqüències Percentatges 

Total 16  

No és necessari a Andorra, el país està bé 8 49,8 

Ho hauria de fer el Govern 5 29,9 

No crec en el voluntariat 1 4,3 

Altres 3 16,0 

 
 
  



Taula 1 

Vostè és o ha estat voluntari? 
 

% Horitzontals   
Actualment 
hi participo 

He 
participat 
alguna  
vegada i 
tornaria a  
participar 

He 
participat 
alguna  
vegada i no 
tornaria a  
participar 

No he 
participat 
mai, però 
tinc 
intenció 
de fer-ho 

No he 
participat i 
no tinc 
intenció de 
fer-ho 

Ns/nc 

Total 742 5,2 23,3 2,4 20,7 47,6 0,9 

SEXE               

Home 375 4,3 26,3 1,4 17,3 49,8 0,9 

Dona 367 6,0 20,2 3,4 24,1 45,5 0,8 

                

EDAT               

18 a 24 anys 58 13,1 35,4 0,0 26,6 24,8 0,0 

25 a 39 anys 182 2,7 23,7 2,7 25,0 45,2 0,7 

40 a 54 anys 242 6,1 24,5 1,7 20,1 46,2 1,5 

55 anys o més 260 4,3 19,2 3,3 16,8 55,8 0,5 

                

NACIONALITAT               

Andorrana 295 6,5 27,3 3,2 18,3 43,1 1,6 

Espanyola 223 4,9 23,5 1,7 23,5 46,1 0,3 

Francesa 41 8,4 36,7 3,8 8,4 42,7 0,0 

Portuguesa 96 2,7 8,4 0,8 25,4 61,8 0,8 

Altres 87 2,6 19,4 2,6 21,7 53,7 0,0 

                

NIVELL D'ESTUDIS               

Estudis Primaris no acabats o sense 
estudis 

27 4,1 4,1 0,0 26,1 65,6 0,0 

Ensenyament primari o secundari 
bàsic 

189 2,3 7,4 2,0 27,7 60,3 0,4 

Ensenyament secundari superior 184 4,8 24,0 1,9 21,7 47,1 0,4 

Formació professional  109 3,0 30,0 0,6 16,1 45,8 4,4 

Universitaris 229 9,0 35,3 4,3 15,8 35,6 0,0 

                

OCUPACIÓ        

Directius, propietaris i comandaments  71 8,7 26,7 5,4 22,5 36,7 0,0 

Personal administratiu i similars 81 4,0 27,5 0,0 22,6 44,1 1,8 

Professionals, tècnics i similars 131 8,5 33,8 3,0 14,5 38,7 1,5 

Treballadors del comerç, hostaleria i 
serveis personals 

135 5,5 23,7 1,6 20,3 48,3 0,5 

Treballadors de la indústria, 
construcció, agricultura 

95 0,0 17,2 0,7 22,5 58,0 1,6 

Treballadors no qualificats 39 0,0 0,0 3,8 29,4 66,8 0,0 

Jubilats 96 3,3 13,7 3,8 20,7 57,7 0,7 

Estudiants 18 10,7 50,1 0,0 17,8 21,4 0,0 

Tasques de la llar 10 7,3 7,3 0,0 26,9 58,5 0,0 

Aturats 30 6,4 22,4 6,7 25,5 39,0 0,0 

Baixa 21 8,9 24,5 0,0 21,9 44,6 0,0 

Altres situacions 11 0,0 17,4 0,0 18,5 64,1 0,0 

 
  



Taula 2 

Els que han participat i tornarien a participar. Quant temps fa que va ser voluntari? 
 

% Horitzontals   
1 any o 
menys 

2-5 
anys 

6-10 
anys 

11-20 
anys 

Més de 20 
anys 

Total 173 31,1 28,0 15,3 12,4 9,8 

SEXE             

Home 99 30,9 31,6 8,9 11,4 11,2 

Dona 74 31,4 23,3 23,8 13,7 7,9 

              

EDAT             

18 a 24 anys 20 46,4 53,6 0,0 0,0 0,0 

25 a 39 anys 43 30,3 38,8 17,0 13,9 0,0 

40 a 54 anys 59 30,7 15,2 18,8 19,9 9,9 

55 anys o més 50 26,0 23,4 16,0 7,2 22,0 

              

NACIONALITAT             

Andorrana 81 35,4 30,1 15,7 10,2 6,9 

Espanyola 52 28,7 22,2 12,5 17,9 16,5 

Francesa 15 27,1 29,3 20,7 0,0 0,0 

Portuguesa 8 34,5 21,9 23,5 20,0 0,0 

Altres 17 20,1 37,6 13,6 13,0 15,8 

              

NIVELL D'ESTUDIS             

Estudis Primaris no acabats o sense 
estudis 

1 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

Ensenyament primari o secundari bàsic 14 30,7 29,9 14,9 14,6 9,9 

Ensenyament secundari superior 44 33,5 31,1 10,3 11,8 7,6 

Formació professional  33 24,8 18,9 28,2 6,3 21,8 

Universitaris 81 32,9 30,1 13,1 15,0 4,8 

              

OCUPACIÓ 173 31,1 28,0 15,3 12,4 9,8 

Directius, propietaris i comandaments 
intermedis 

19 31,8 29,7 19,0 16,0 3,6 

Personal administratiu i similars 22 24,3 18,2 30,9 15,4 11,2 

Professionals, tècnics i similars 44 41,4 26,6 13,0 12,3 0,0 

Treballadors del comerç, hostaleria i 
serveis personals 

32 18,6 26,9 9,6 15,9 23,2 

Treballadors de la indústria, construcció,  
agricultura 

16 42,7 17,1 8,5 4,2 20,6 

Jubilats 13 19,5 34,1 13,0 19,7 13,8 

Estudiants 9 57,2 42,8 0,0 0,0 0,0 

Tasques de la llar 1 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Aturats 7 10,5 70,0 19,4 0,0 0,0 

Baixa 5 16,7 13,2 28,0 20,9 21,1 

Altres situacions 2 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
  



Taula 3 

Els que han participat i no tornarien a participar. Quant temps fa que va ser voluntari? 
 

% Horitzontals   
2-5 
anys 

6-10 
anys 

11-20 
anys 

Més de 20 
anys 

Total 18 32,9 21,8 21,9 10,2 

SEXE           

Home 5 46,6 25,9 14,4 13,0 

Dona 12 27,0 20,0 25,2 8,9 

            

EDAT           

25 a 39 anys 5 51,9 22,2 25,9 0,0 

40 a 54 anys 4 18,5 16,5 45,8 0,0 

55 anys o més 9 29,0 24,2 8,1 20,9 

            

NACIONALITAT           

Andorrana 9 42,1 29,5 21,0 7,4 

Espanyola 4 50,0 0,0 20,5 29,5 

Francesa 2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Portuguesa 1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Altres 2 0,0 49,0 51,0 0,0 

            

NIVELL D'ESTUDIS           

Estudis Primaris no acabats o sense estudis 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ensenyament primari o secundari bàsic 4 0,0 37,5 20,9 0,0 

Ensenyament secundari superior 4 19,4 19,3 19,4 19,4 

Formació professional  1 0,0 100,0 0,0 0,0 

Universitaris 10 52,6 11,2 24,8 11,3 

            

OCUPACIÓ 18 32,9 21,8 21,9 10,2 

Directius, propietaris i comandaments 
intermedis 

4 0,0 46,5 53,5 0,0 

Professionals, tècnics i similars 4 70,7 0,0 29,3 0,0 

Treballadors del comerç, hostaleria i serveis 
personals 

2 50,0 0,0 0,0 50,0 

Treballadors de la indústria, construcció,  
agricultura 

1 0,0 0,0 0,0 100,0 

Treballadors no qualificats 1 0,0 46,4 0,0 0,0 

Jubilats 4 19,2 19,2 19,2 0,0 

Aturats 2 65,1 34,9 0,0 0,0 

 
  



Taula 4 

Els que participen actualment. En quina entitat participa com a voluntari? 
(multiresposta) 
 

% Horitzontals   
Creu 
Roja 

Àrea de  
Voluntariat 
del Govern 

Laika Càritas Bomosa ICoCa 
Intercanvis 
lingüístics 

Altres 

Total 38 42,5 7,2 7,7 5,4 6,2 4,0 1,8 32,7 

SEXE                   

Home 16 28,5 4,3 0,0 7,9 7,7 9,5 0,0 43,0 

Dona 22 52,8 9,3 13,3 3,5 5,0 0,0 3,1 25,0 

                    

EDAT                   

18 a 24 anys 8 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

25 a 39 anys 5 0,0 25,7 0,0 26,3 25,7 0,0 0,0 48,1 

40 a 54 anys 15 35,3 5,5 12,5 5,3 0,0 0,0 0,0 52,2 

55 anys o més 11 31,4 6,2 9,9 0,0 9,9 13,8 6,2 22,4 

                    

NACIONALITAT                   

Andorrana 19 57,4 3,6 3,6 6,7 0,0 0,0 3,6 25,1 

Espanyola 11 31,7 11,6 10,3 7,2 21,9 0,0 0,0 36,2 

Francesa 3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45,1 0,0 54,9 

Portuguesa 3 69,3 30,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,7 

Altres 2 0,0 0,0 51,0 0,0 0,0 0,0 0,0 49,0 

                    

NIVELL D'ESTUDIS                   

Estudis Primaris no 
acabats o sense estudis 

1 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ensenyament primari o 

secundari bàsic 
4 50,9 18,0 0,0 17,4 0,0 0,0 0,0 49,1 

Ensenyament secundari 
superior 

9 71,9 7,8 7,8 0,0 0,0 0,0 0,0 12,5 

Formació professional  3 79,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21,0 

Universitaris 21 19,1 6,1 10,9 6,2 11,5 7,5 3,4 41,4 

                    

OCUPACIÓ 38 42,5 7,2 7,7 5,4 6,2 4,0 1,8 32,7 

Directius, propietaris i 
comandaments intermedis 

6 34,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 65,2 

Personal administratiu  3 23,7 0,0 55,1 23,7 34,0 0,0 0,0 21,1 

Professionals, tècnics  11 13,1 11,2 0,0 11,5 11,2 13,8 0,0 40,4 

Treballadors del comerç, 
hostaleria i serveis  
personals 

7 75,4 0,0 15,3 0,0 0,0 0,0 0,0 9,3 

Jubilats 3 21,8 21,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56,5 

Estudiants 2 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Tasques de la llar 1 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Aturats 2 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Baixa 2 58,0 42,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,0 

 
 
  



Taula 5 

Els que han participat. En quina entitat havia estat voluntari? 

(multiresposta) 
 

% Horitzontals   
Creu 
Roja 

Esdeveniments 
esportius, 
federacions 

Àrea de  
Voluntariat 
del Govern 

Stop 
Lab 

Associacions i  
esdeveniments 
culturals i de 
lleure 

Càritas Aina 
Intercanvis 
lingüístics 

Altres 

Total 190 26,8 16,9 7,6 5,1 4,7 3,8 1,0 0,7 47,3 

SEXE                     

Home 104 25,4 21,7 5,1 3,2 5,4 2,4 1,9 0,0 47,8 

Dona 87 28,4 11,2 10,5 7,4 3,8 5,4 0,0 1,6 46,7 

                      

EDAT                     

18 a 24 anys 20 55,7 9,3 9,3 27,8 0,0 9,3 0,0 0,0 16,5 

25 a 39 anys 48 28,0 13,3 5,3 2,3 12,5 2,7 2,7 0,0 46,1 

40 a 54 anys 63 25,9 22,5 5,8 4,5 0,0 2,3 1,1 0,0 49,2 

55 anys o més 59 16,6 16,4 10,7 0,0 5,0 4,3 0,0 2,4 57,0 

                      

NACIONALITAT                     

Andorrana 90 29,8 21,0 6,6 8,6 2,2 5,9 2,2 1,5 34,5 

Espanyola 56 35,1 16,5 12,3 1,4 4,0 3,4 0,0 0,0 50,0 

Francesa 16 15,2 11,4 9,4 0,0 15,2 0,0 0,0 0,0 64,0 

Portuguesa 9 10,0 11,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 78,6 

Altres 19 5,7 6,0 0,0 5,7 11,5 0,0 0,0 0,0 70,8 

                      

NIVELL D'ESTUDIS                     

Estudis Primaris no 
acabats o sense estudis 

1 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ensenyament primari o 
secundari bàsic 

18 41,3 17,5 3,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41,7 

Ensenyament secundari 
superior 

48 19,5 23,0 15,1 13,4 4,6 5,4 0,0 2,9 33,5 

Formació professional  33 32,7 14,9 5,6 2,1 9,2 0,0 0,0 0,0 50,5 

Universitaris 90 25,9 13,3 5,1 2,8 4,0 5,0 2,2 0,0 55,0 

                      

OCUPACIÓ                     

Directius, propietaris i 
comandaments 
intermedis 

23 41,0 32,6 0,0 0,0 14,0 3,0 3,0 0,0 35,7 

Personal administratiu  22 9,7 9,3 18,1 6,2 0,0 5,8 0,0 0,0 48,3 

Professionals, tècnics  48 17,3 13,9 7,3 3,7 2,7 7,0 2,7 1,4 55,0 

Treballadors del comerç, 
hostaleria i serveis pers. 

34 26,3 23,5 5,5 2,3 6,5 0,0 0,0 0,0 51,3 

Treballadors de la 
indústria, construcció... 

17 39,1 14,9 0,0 11,2 0,0 6,5 0,0 0,0 28,5 

Treballadors no 
qualificats 

1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

Jubilats 17 8,8 16,8 6,6 0,0 0,0 4,2 0,0 4,2 74,9 

Estudiants 9 78,6 0,0 21,4 21,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Tasques de la llar 1 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Aturats 9 45,2 8,0 14,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 68,9 

Baixa 5 14,7 0,0 0,0 0,0 42,0 0,0 0,0 0,0 43,2 

Altres situacions 2 0,0 100,0 0,0 
100,

0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



Taula 6 

Els que han participat. Per quina raó ho va deixar? (multiresposta) 
 

% Horitzontals   
Per 
falta de 
temps 

Activitats 
puntuals que  
s'han acabat o 
ara no es fan 

Feina, 
motius  
laborals, 
horaris 

Canvi de 
domicili 
i/o país 

Per 
motius 
de salut 

Fills, 
responsabilitats  
familiars 

Per 
l'edat 

Total 190 35,5 19,8 11,9 9,7 5,5 3,4 3,2 

SEXE                 

Home 104 33,4 23,8 11,1 9,7 4,3 2,0 4,3 

Dona 87 38,1 15,0 12,9 9,7 6,8 5,2 1,8 

                  

EDAT                 

18 a 24 anys 20 83,5 9,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

25 a 39 anys 48 37,9 24,5 8,0 7,7 2,7 0,0 2,7 

40 a 54 anys 63 32,1 20,6 15,2 12,9 2,4 4,6 2,2 

55 anys o més 59 20,4 18,6 15,7 11,2 12,9 6,2 5,7 

                  

NACIONALITAT                 

Andorrana 90 40,7 17,8 8,2 9,0 4,5 3,9 3,7 

Espanyola 56 31,8 23,5 15,7 12,2 4,7 2,8 2,0 

Francesa 16 36,0 20,7 11,4 9,4 0,0 9,4 9,4 

Portuguesa 9 19,1 31,4 9,1 9,1 11,4 0,0 0,0 

Altres 19 29,2 11,7 19,9 5,7 13,9 0,0 0,0 

                  

NIVELL D'ESTUDIS                 

Estudis Primaris no acabats o 
sense estudis 

1 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ensenyament primari o 
secundari bàsic 

18 29,7 21,4 10,7 4,4 7,9 0,0 12,7 

Ensenyament secundari superior 48 41,5 27,6 11,0 6,2 4,4 7,8 0,0 

Formació professional  33 41,7 17,3 10,0 7,2 4,4 2,1 0,0 

Universitaris 90 31,6 15,2 12,3 13,6 6,0 2,4 4,2 

                  

OCUPACIÓ                 

Directius, propietaris i 
comandaments intermedis 

23 47,8 23,2 19,6 9,5 0,0 0,0 3,0 

Personal administratiu i similars 22 22,7 21,7 15,5 15,0 0,0 10,0 0,0 

Professionals, tècnics i similars 48 27,7 18,1 12,3 13,4 2,7 2,9 6,4 

Treballadors del comerç, 
hostaleria i serveis personals 

34 46,3 11,7 18,8 7,5 2,3 4,5 0,0 

Treballadors de la indústria, 
construcció, agricultura 

17 39,2 19,0 0,0 10,6 0,0 4,1 0,0 

Treballadors no qualificats 1 53,6 0,0 0,0 0,0 46,4 0,0 0,0 

Jubilats 17 8,3 21,9 6,6 4,6 32,7 4,2 13,4 

Estudiants 9 64,2 35,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Tasques de la llar 1 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Aturats 9 59,8 8,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Baixa 5 16,7 42,0 0,0 0,0 41,2 0,0 0,0 

Altres situacions 2 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

* En la taula només es mostren els percentatges que s’han mencionat amb més freqüència 

  



Taula 7 

Els que no han participat però tenen intenció de fer-ho. En quin àmbit li agradaria participar 
com a voluntari? (multiresposta) 
 

% Horitzontals   

Tasques socials  
d’atenció i  
acompanyament 
personal  

Qualsevol 
cosa  

Tasques 
formatives i  
educatives 

Protecció civil 
i recuperació 
de l’entorn 

Activitats  
socioculturals i 
participació 
comunitària  
 

Salut,  
àmbit 
sanitari 

Banc 
d'aliments 

Total 153 50,7 17,6 10,5 8,4 5,7 6,0 5,2 

SEXE                 

Home 65 43,5 18,5 5,5 9,0 2,8 9,4 9,1 

Dona 89 55,9 17,0 14,2 8,0 7,9 3,5 2,2 

                  

EDAT                 

18 a 24 anys 15 50,0 37,7 0,0 0,0 0,0 12,3 0,0 

25 a 39 anys 45 37,8 12,4 13,7 8,0 10,5 10,5 8,1 

40 a 54 anys 49 57,9 21,7 17,2 8,7 6,9 3,1 3,8 

55 anys o més 44 56,2 11,4 3,5 11,5 1,6 2,3 5,5 

                  

NACIONALITAT                 

Andorrana 54 46,0 16,1 8,4 3,7 7,3 9,5 8,6 

Espanyola 52 65,0 17,1 11,3 11,7 1,5 0,0 0,0 

Francesa 3 54,9 54,9 100,0 54,9 54,9 0,0 0,0 

Portuguesa 24 50,7 16,8 0,0 7,4 0,0 7,4 4,1 

Altres 19 23,7 17,6 11,8 5,8 11,6 11,6 11,8 

                  

NIVELL D'ESTUDIS                 

Estudis Primaris no  
acabats o sense estudis 

7 69,8 15,8 0,0 0,0 0,0 0,0 14,4 

Ensenyament primari o 
secundari bàsic 

52 54,9 19,4 1,5 5,4 2,1 4,0 10,5 

Ensenyament secundari 
superior 

40 38,8 22,9 3,1 5,5 1,7 12,4 1,7 

Formació professional  18 66,9 10,6 10,9 16,3 4,4 4,6 3,9 

Universitaris 36 46,0 12,9 33,6 13,8 17,3 3,6 0,0 

                  

OCUPACIÓ                 

Directius, propietaris i 
comandaments  

16 20,9 47,1 12,6 0,0 0,0 0,0 6,3 

Personal administratiu  18 46,9 11,7 8,4 4,2 11,2 7,0 0,0 

Professionals, tècnics  19 48,2 9,9 48,1 20,8 20,4 10,4 0,0 

Treballadors del 
comerç, hostaleria...  

27 67,7 20,1 4,0 16,4 4,0 7,0 7,2 

Treballadors de la 
indústria, construcció... 

21 42,7 20,8 0,0 7,0 0,0 14,1 5,2 

Treballadors no 
qualificats 

12 74,5 9,9 0,0 0,0 0,0 8,7 11,1 

Jubilats 20 34,4 18,3 7,8 11,2 3,5 0,0 7,0 

Estudiants 3 60,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Tasques de la llar 3 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Aturats 8 31,2 9,2 0,0 0,0 14,6 0,0 15,2 

Baixa 5 100,0 0,0 16,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Altres situacions 2 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

* En la taula només es mostren els percentatges que s’han mencionat amb més freqüència 

 
 
  



Taula 8 

A Andorra hi ha vàries organitzacions que  treballen amb persones voluntàries que presten la  
seva col·laboració gratuïtament, pot citar-ne alguna? (multiresposta) 
 

% Horitzontals   
Creu 
Roja 

Càritas UNICEF 
Àrea de  
Voluntariat 
del Govern 

Laika Bomosa Carisma 
Assandca  
(càncer) 

Mans 
unides 

Voluntaris 
hospital 

Total 742 68,4 27,0 8,8 6,9 5,1 3,6 2,8 1,9 1,8 1,6 

SEXE                       

Home 375 69,5 28,5 9,0 6,5 3,7 2,8 2,5 1,5 1,9 0,2 

Dona 367 67,2 25,5 8,6 7,3 6,6 4,4 3,2 2,3 1,7 3,1 

                        

EDAT                       

18 a 24 anys 58 68,3 23,0 3,3 3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,3 

25 a 39 anys 182 74,6 28,6 9,7 5,4 8,9 7,4 1,4 1,4 1,9 1,9 

40 a 54 anys 242 67,8 27,5 8,1 9,9 3,2 2,5 2,3 2,0 0,9 1,2 

55 anys o més 260 64,5 26,4 10,1 5,9 5,3 2,7 4,9 2,6 2,9 1,5 

                        

NACIONALITAT                       

Andorrana 295 77,2 32,7 11,7 9,6 5,8 3,5 3,2 3,0 2,1 2,9 

Espanyola 223 64,1 22,0 8,5 6,0 4,7 4,1 1,5 0,7 2,1 0,8 

Francesa 41 65,6 28,3 7,6 8,4 3,8 3,8 3,8 0,0 3,8 0,0 

Portuguesa 96 58,4 29,2 5,5 2,7 2,7 1,8 0,0 0,0 0,9 1,8 

Altres 87 61,6 17,3 3,8 3,8 6,9 4,3 7,4 4,4 0,0 0,0 

                        

NIVELL D'ESTUDIS                       

Estudis Primaris no 
acabats o sense 
estudis 

27 47,9 17,6 4,1 0,0 4,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ensenyament primari 
o secundari bàsic 

189 57,5 20,8 6,1 5,2 2,9 1,5 0,0 0,7 0,4 0,8 

Ensenyament 
secundari superior 

184 70,8 30,1 6,3 6,9 6,3 4,2 2,7 1,1 1,7 2,6 

Formació professional  109 67,5 19,9 8,9 8,9 10,2 8,9 2,0 1,9 2,5 2,5 

Universitaris 229 77,7 34,6 13,7 8,0 3,8 2,8 6,1 3,8 2,9 1,4 

                        

OCUPACIÓ                       

Directius, propietaris i 
comandaments  

71 85,9 30,3 13,1 13,2 1,9 1,0 6,3 1,1 4,9 0,0 

Personal administratiu  81 73,3 29,0 13,2 8,7 10,7 6,8 0,9 5,0 4,4 4,7 

Professionals, tècnics  131 78,4 32,3 11,3 9,2 4,0 4,0 5,5 1,6 1,6 0,5 

Treballadors del 
comerç, hostaleria... 

135 66,1 29,9 7,7 6,7 5,0 3,6 1,2 1,4 0,0 1,8 

Treballadors de la 
indústria, construcció 

95 62,1 20,1 3,6 2,8 5,0 5,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Treballadors no  
qualificats 

39 53,0 14,8 2,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8 0,0 2,0 

Jubilats 96 53,9 22,9 10,6 5,1 2,7 1,6 5,9 3,5 1,9 1,5 

Estudiants 18 100,0 39,4 0,0 0,0 7,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Tasques de la llar 10 45,4 0,0 7,3 0,0 0,0 0,0 0,0 7,3 0,0 0,0 

Aturats 30 55,8 22,3 3,9 4,2 12,4 4,3 4,7 2,4 2,4 10,8 

Baixa 21 65,7 45,9 5,2 10,6 13,6 9,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Altres situacions 11 59,5 23,7 14,1 17,4 6,4 0,0 0,0 0,0 14,1 0,0 

* En la taula només es mostren els percentatges que s’han mencionat amb més freqüència 

 
 
  



Taula 9  

Els que no han participat mai. Quina és la principal motivació de la població per a fer tasques 
de voluntariat? (multiresposta) 
 

% Horitzontals   

Per ajudar a 
l’entitat o  
a les persones 
que ho necessitin 

Sentir-
se útil 

Per 
omplir el 
temps  
lliure 

Solidaritat,  
empatia, 
generositat,  
valors 

Satisfacció 
personal, li  
agrada 

Total 507 72,5 10,5 8,8 8,7 2,5 

SEXE             

Home 251 70,7 11,4 7,7 6,2 2,4 

Dona 255 74,3 9,5 9,8 11,0 2,6 

              

EDAT             

18 a 24 anys 30 88,7 12,8 0,0 0,0 4,9 

25 a 39 anys 128 71,1 7,3 9,0 7,0 0,7 

40 a 54 anys 161 73,0 10,6 5,9 6,5 3,7 

55 anys o més 189 70,5 12,2 12,5 13,0 2,4 

              

NACIONALITAT             

Andorrana 181 69,1 14,1 12,4 10,0 1,9 

Espanyola 155 72,1 11,9 11,5 10,1 1,2 

Francesa 21 100,0 0,0 0,0 7,4 0,0 

Portuguesa 84 78,9 4,2 2,2 3,8 3,9 

Altres 66 66,2 8,5 3,5 8,1 6,3 

              

NIVELL D'ESTUDIS             

Estudis Primaris no  
acabats o sense estudis 

25 60,1 12,1 0,0 10,8 17,3 

Ensenyament primari o  
secundari bàsic 

167 75,7 5,7 8,2 6,1 1,4 

Ensenyament secundari  
superior 

127 75,8 9,3 8,9 4,7 1,2 

Formació professional  68 68,7 13,5 14,3 16,4 0,0 

Universitaris 118 69,1 16,7 8,4 11,9 3,9 

              

OCUPACIÓ             

Directius, propietaris i 
comandaments intermedis 

42 84,7 14,6 8,2 7,7 0,0 

Personal administratiu  54 69,2 22,0 7,9 7,3 0,0 

Professionals, tècnics  70 66,0 12,3 10,9 8,5 5,6 

Treballadors del comerç, 
hostaleria i serveis personals 

92 74,0 4,3 8,1 11,7 1,6 

Treballadors de la indústria, 
construcció, agricultura 

76 69,7 8,4 7,8 6,1 3,2 

Treballadors no qualificats 38 77,7 2,9 2,9 12,1 4,2 

Jubilats 75 69,4 11,5 14,6 7,6 3,5 

Estudiants 7 100,0 27,3 0,0 0,0 0,0 

Tasques de la llar 8 68,3 9,5 0,0 9,5 8,6 

Aturats 19 82,5 5,8 9,6 0,0 0,0 

Baixa 14 80,4 5,6 12,5 0,0 0,0 

Altres situacions 9 56,7 12,3 0,0 46,5 0,0 

* En la taula només es mostren els percentatges que s’han mencionat amb més freqüència 



Taula 10 

Els que participen o han participat. Quina és la principal motivació de la població per a fer 
tasques de voluntariat? (multiresposta) 
 

% Horitzontals   

Per ajudar a 
l’entitat o a 
les persones 
que ho 
necessitin 

Sentir-
se útil 

Per 
solidaritat,  
empatia, 
valors 

Per 
omplir 
el 
temps  
lliure 

Per 
vocació 
d'ajudar,  
sentir-se 
realitzat 

Per 
relacionar-
se amb  
gent 

Per 
millorar la  
societat, 
consciència  
social 

Per 
creences 
religioses  
i morals 

Total 229 80,3 19,8 8,3 6,3 4,6 3,6 3,4 3,0 

SEXE                   

Home 120 76,0 16,3 8,7 3,7 6,6 3,3 5,8 3,7 

Dona 109 85,0 23,8 7,8 9,0 2,5 3,9 0,6 2,2 

                    

EDAT                   

18 a 24 anys 28 100,0 33,8 6,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

25 a 39 anys 53 78,9 16,5 9,7 6,5 7,2 0,0 0,0 2,4 

40 a 54 anys 78 77,7 18,8 7,2 5,9 4,4 5,4 6,3 0,0 

55 anys o més 70 76,4 17,8 9,0 9,0 4,8 5,8 4,0 8,0 

                    

NACIONALITAT                   

Andorrana 109 79,6 20,5 11,0 6,8 6,2 3,8 3,2 2,5 

Espanyola 67 78,9 22,0 6,9 5,0 1,9 6,1 3,5 1,7 

Francesa 20 92,2 15,5 7,8 7,8 0,0 0,0 9,4 15,5 

Portuguesa 11 100,0 15,8 7,0 7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Altres 21 66,5 15,9 0,0 5,4 12,5 0,0 0,0 0,0 

                    

NIVELL D'ESTUDIS                   

Estudis Primaris no  
acabats o sense estudis 

2 100,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ensenyament primari o 
secundari bàsic 

22 89,9 29,5 3,1 3,1 0,0 3,1 0,0 0,0 

Ensenyament secundari 
superior 

57 85,1 16,6 3,9 3,9 4,7 2,4 1,2 0,0 

Formació professional  37 80,2 17,6 9,0 9,2 9,1 9,8 1,9 3,5 

Universitaris 111 75,6 19,7 11,5 7,2 4,1 2,3 5,7 5,0 

                    

OCUPACIÓ                   

Directius, propietaris i 
comandaments  

29 90,8 12,8 9,9 7,1 6,8 0,0 6,4 0,0 

Personal administratiu  26 87,2 13,5 9,7 8,1 5,4 5,4 5,4 2,7 

Professionals, tècnics  59 71,1 15,0 14,0 3,4 6,6 2,5 2,5 3,8 

Treballadors del comerç, 
hostaleria i serveis... 

42 75,2 20,6 1,7 7,0 6,4 9,7 3,7 2,7 

Treballadors de la indústria, 
construcció... 

17 87,8 16,3 15,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Treballadors no qualificats 1 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Jubilats 20 76,6 29,6 3,5 7,7 3,5 3,5 3,5 7,7 

Estudiants 11 100,0 52,9 0,0 11,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

Tasques de la llar 1 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Aturats 10 81,2 30,4 12,3 12,3 0,0 6,6 0,0 12,3 

Baixa 7 74,8 26,3 0,0 15,5 0,0 0,0 9,7 0,0 

Altres situacions 2 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

* En la taula només es mostren els percentatges que s’han mencionat amb més freqüència 

 
 
  



Taula 11 

Creu que el voluntariat és necessari pel país?  

 

% Horitzontals   Sí No Ns/nc 

Total 742 95,4 2,2 2,4 

SEXE         

Home 375 95,3 2,6 2,0 

Dona 367 95,4 1,7 2,9 

          

EDAT         

18 a 24 anys 58 100,0 0,0 0,0 

25 a 39 anys 182 96,2 2,1 1,7 

40 a 54 anys 242 94,8 1,9 3,3 

55 anys o més 260 94,2 3,0 2,7 

          

NACIONALITAT         

Andorrana 295 97,7 1,6 0,7 

Espanyola 223 95,9 2,9 1,2 

Francesa 41 93,8 6,2 0,0 

Portuguesa 96 94,9 2,5 2,6 

Altres 87 87,4 0,0 12,6 

          

NIVELL D'ESTUDIS         

Estudis Primaris no acabats o sense estudis 27 78,9 4,1 17,0 

Ensenyament primari o secundari bàsic 189 96,5 1,9 1,6 

Ensenyament secundari superior 184 94,6 1,6 3,8 

Formació professional grau mitjà o superior 109 96,3 1,3 2,4 

Universitaris 229 96,5 3,2 0,3 

          

OCUPACIÓ         

Directius, propietaris i comandaments intermedis 71 90,4 4,5 5,1 

Personal administratiu i similars 81 96,3 2,7 1,0 

Professionals, tècnics i similars 131 98,0 2,0 0,0 

Treballadors del comerç, hostaleria i serveis  
personals 

135 97,7 1,4 0,8 

Treballadors de la indústria, construcció,  
agricultura 

95 95,3 1,7 3,0 

Treballadors no qualificats 39 89,2 0,0 10,8 

Jubilats 96 93,2 4,9 1,9 

Estudiants 18 100,0 0,0 0,0 

Tasques de la llar 10 100,0 0,0 0,0 

Aturats 30 96,3 0,0 3,7 

Baixa 21 100,0 0,0 0,0 

Altres situacions 11 75,7 0,0 24,3 

 
 
  



Taula 12 

Per què creu que és necessari? (multiresposta) 
 

Horitzontals   

Per ajudar a les 
persones, 
moltes persones 
necessiten ajuda 

Ajudar al 
conjunt de la  
societat, 
servei comú,  
cooperació,  
solidaritat 

No hi ha 
suficients  
ajudes al país, 
el Govern no 
té recursos  

A tot arreu és  
necessari, 
sobretot en  
situacions 
d'emergència  
o crisi 

Per cobrir 
necessitats  
del país, per 
millorar el 
país 

És una 
cosa 
bona, 
està bé 

Total 707 54,3 13,3 12,4 5,7 3,0 3,0 

SEXE               

Home 358 53,7 13,2 14,2 4,6 1,8 4,1 

Dona 350 54,9 13,5 10,6 6,8 4,2 1,9 

                

EDAT               

18 a 24 anys 58 38,0 19,7 22,4 12,6 0,0 0,0 

25 a 39 anys 175 52,5 18,6 8,6 3,6 4,2 2,2 

40 a 54 anys 230 57,2 12,4 9,6 3,0 1,8 4,4 

55 anys o més 245 56,6 8,9 15,5 8,0 3,9 2,9 

                

NACIONALITAT               

Andorrana 288 50,8 15,1 15,1 5,6 2,8 1,8 

Espanyola 214 42,9 16,1 16,5 9,0 2,6 4,5 

Francesa 38 61,9 13,0 12,1 0,0 4,0 4,9 

Portuguesa 91 82,2 2,8 2,0 1,1 1,1 2,2 

Altres 76 62,2 11,7 3,4 4,9 6,4 3,0 

                

NIVELL D'ESTUDIS               

Estudis primaris no  
acabats o sense estudis 

21 63,2 5,2 0,0 5,2 21,1 0,0 

Ensenyament primari o  
secundari bàsic 

183 71,1 5,6 7,7 4,3 2,2 3,6 

Ensenyament secundari  
superior 

174 58,4 13,0 8,1 2,8 4,0 4,1 

Formació professional  105 49,1 13,8 15,6 8,7 0,7 3,5 

Universitaris 221 38,2 20,7 19,7 7,3 2,2 1,7 

                

OCUPACIÓ               

Directius, propietaris i 
comandaments intermedis 

64 49,8 12,6 14,8 2,3 4,8 2,1 

Personal administratiu  78 44,5 15,4 13,8 9,4 3,9 1,9 

Professionals, tècnics  128 43,9 15,9 19,8 3,0 2,6 2,5 

Treballadors del comerç, 
hostaleria i serveis personals 

132 57,5 16,2 7,5 7,0 1,5 2,0 

Treballadors de la indústria, 
construcció, agricultura 

90 67,7 5,6 8,6 2,0 2,0 6,8 

Treballadors no qualificats 35 75,8 5,9 8,0 3,2 0,0 0,0 

Jubilats 89 59,6 8,1 13,3 7,3 6,3 5,0 

Estudiants 18 57,2 21,4 10,7 10,7 0,0 0,0 

Tasques de la llar 10 31,3 14,5 7,3 30,6 0,0 8,1 

Aturats 28 47,8 26,7 12,4 5,2 0,0 0,0 

Baixa 21 56,0 16,9 0,0 0,0 9,9 4,7 

Altres situacions 8 59,6 18,6 8,4 13,4 0,0 0,0 

* En la taula només es mostren els percentatges que s’han mencionat amb més freqüència 

 


